technoluxtm.ru
ПАСПОРТ
Светильник светодиодный TLDR, TLDS
1 НАЗНАЧЕНИЕ
1.1 Светильники встраиваемые с полупроводниковым источником света. Светильники
предназначены для освещения помещений с повышенным содержанием пыли и влаги.
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
1.1 Светильники соответствуют ТУ 27.40.39-040-21098894-2019, требованиям ТР ТС и

Z – цветовая температура (ССТ): 3 – 3000К, 4 – 4000К, 5 – 5000К
OL- опаловый рассеиватель из светотехнического полистирола.
Пример обозначения: TLDR08-31-840-OL (31 Вт, Ra>80, 4000K).
Добавочное обозначение EM означает, что в светильнике установлен блок аварийного
питания (БАП) постоянного действия. Время работы светильника от внутреннего
аккумулятора составит ЕМ1-1 час или ЕМ3 - 3 часа. БАП расположен в выносном боксе
со степенью защиты IP20 или IP65.
Таблица 2
Наименование бокса Габаритные размеры
ДхШхВ,
не более, мм
Масса
не более,
кг
Бокс подключения БАП IP20 303х123х31 0,6
Бокс подключения БАП IP65 535х61х39 1,0
Бокс подключения драйвера IP65 275х61х39 0,5
Полное обозначение модели светильника указана на упаковке и/или этикетке внутренней
маркировки.
3 КОМПЛЕКТ ПОСТАВКИ ОДНОГО СВЕТИЛЬНИКА
3.1 В комплект поставки входят:
- Светильник в сборе – 1 шт.
- Паспорт - 1 шт.
- Упаковочный пакет – 1 шт.
- Коробка картонная – 1 шт.
4 ТРЕБОВАНИЯ ПО ТЕХНИКЕ БЕЗОПАСНОСТИ
4.1 ВНИМАНИЕ! Установку, чистку светильника и ремонт производить только при
отключенной электросети.
4.2 Светильники выполненные по I классу защиты от поражения электрическим
током должны быть надежно заземлены.
technoluxtm.ru
5 ПРАВИЛА ЭКСПЛУАТАЦИИ И МОНТАЖА
5.1 Эксплуатация светильника должна производиться в соответствии с «Правилами
технической эксплуатации электроустановок потребителей».
5.2 Светильники после длительного транспортирования и/или хранения перед
установкой необходимо выдержать в отапливаемом помещении при температуре
+15…20° С не менее 24 часов.
5.3 После распаковки светильника установить его в потолок.
5.4 Присоединить питающие сетевые провода к клеммной колодке, согласно цветовой
маркировке (L-коричневый, N-синий). Сечение питающего провода должно быть 0,75-
1,5 мм2 и иметь двойную изоляцию. В светильниках с выносным блоком подключить
световой LED модуль к клеммной колодке, расположенной внутри блока («+» - красный,
«-» - серый). Подключение светильника к электрической сети производить только при
обесточенной сети.
5.5 ВНИМАНИЕ! Не допускается устанавливать светильник в замкнутые ниши.
(свободное пространство вокруг светильника должно составлять не менее 250 мм.
5.6 ВНИМАНИЕ! Перед началом эксплуатации светильника с БАП необходима полная
зарядка аккумуляторной батареи. Время полной зарядки аккумуляторной батареи БАП
составляет 24 часа.
5.7 При загрязнении светильника его рассеиватель протираются сухой мягкой тканью.
5.8 ВНИМАНИЕ! В случае обнаружения неисправности светильника обратиться в
соответствующую эксплуатационную службу (организацию).
6 ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ
6.1 Условия транспортирования светильников в зависимости от воздействия
механических факторов должны соответствовать группе С ГОСТ 23216, в том числе в части
воздействия климатических факторов – группе 4 по ГОСТ 15150.
6.2 Условия хранения светильников должны соответствовать группе условий хранения 2
ГОСТ 15150.
7 СВИДЕТЕЛЬСТВО О ПРИЕМКЕ
7.1 Светильник признан годным к эксплуатации.
Дата выпуска, отметка ОТК, номер бригады указаны на внутренней этикетке светильника.
8 УТИЛИЗАЦИЯ
8.1 Светильники не содержат токсичных материалов, относящихся к опасным отходам,